
1

GOVERNODO ESTADODO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECEUNIVERSIDADEREGIONALDOCARIRI -URCA

GABINETE DA REITORIA- GR
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037/2024- CRATO - CORRIGENDA 02

A Comissão Institucional de Heteroidentificação convoca os alunos ausentes (abaixo relacionados)

após não comparecimento à respectiva convocação feita através da ordem de serviço nº 0026/2024, para

o procedimento da Banca Aferição de Heteroidentificação em função da autorização da Reitoria da

Universidade Regional do Cariri – URCA, através da Portaria Nº 397/2024, do Gabinete do Magnifico

Reitor, em atenção à provocação feita pela 4ª Promotoria de Justiça da Comarca do Crato

(PROMJCRATO), conforme o Ofício Nº 0423/2024 dessa Instituição Jurídica, no que tange aos

candidatos que ingressaram na URCA por cotas raciais com apenas a autodeclaração, sem os

procedimentos das Bancas de Aferição de Heteroidentificação, tendo em conta as denúncias de

fraudes observadas . Este ato é amparado e possui previsão Legal nos editais 2018-1, 2018-2, 2019-1,

2019-2, 2020-1 e 2020-2 nos itens 1.5, 2.2 b), 2.3, b), 2.3, 8 DO SISTEMA DE COTAS SOCIAIS, da

BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO referente ao Processo para os/as candidatos/as

CLASSIFICADOS/AS autodeclarados/as negros/as (pretos/as e pardos/as) das modalidades de cotas

raciais.

COMUNIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Crato (CE), aos 19 de agosto de 2024.

Prof. Dr. João Luís do Nascimento Mota
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação



2

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.723, de novembro de 2023, que dispõe sobre o ingresso nas

Instituições de Ensino Superior por intermédio de reserva de vagas para pretos, pardos, quilombolas,

indígenas e pessoas com deficiência;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI Nº 01/2017, que institui o sistema de cotas sociais étnico-

raciais no âmbito da Universidade Regional do Cariri;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, que regulamenta o procedimento de

Heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros/as;

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 01/2024-GR que disciplina o Procedimento de

Heteroidentificação dos candidatos/as classificados/as no referido certamente. Ver texto

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar para o Procedimento de Heteroidentificação conforme o Ofício N° 0423/2024 da 4ª

Promotoria de Justiça da Camarca do Crato (PROMJCRATO) TODOS os candidatos que

ingressaram apenas com a autodeclaração, sem o procedimento de Aferição das Bancas. Este ato é

amparado pela provocação da 4ª Promotoria de Justiça do Crato e possui previsão Legal nos editais

2018-1, 1018-2, 2019-1, 2019-2, 2020-1 e 2020-2 nos itens 1.5, 2.2 b), 2.3, b), 2.3, 8 DO SISTEMA

DE COTAS SOCIAIS, no item 8.1 e no item 8.8, cujo texto é taxativo: 8.8. O candidato deve estar

ciente de que, se falsa for a declaração, incorrerá nas penas do crime previsto no Art. 299 do

Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa,

apurada POSTERIORMENTE no momento do registro acadêmico, em procedimento que lhe

assegure o contraditório e ampla defesa, ensejará o cancelamento do registro na URCA, sem

prejuízo das sanções penais cabíveis. A legislação que ampara o sistema de cotas prevê o acolhimento

de denúncias e apuração dessas em qualquer etapa de ingresso, permanência ou saída de candidatos

autodeclarados e daqueles que ingressaram submetidos a aferição de Bancas de Heteroidentificação,

conforme Resolução Nº 01/2017, de 22/09/2017, com base no disposto da lei Estadual Nº 16.197, de 17

de janeiro de 2017 e demais legislações pertinentes. Assim, vimos, desta feita, em cumprimento à

Portaria Normativa do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, convocar os alunos

abaixo designados a comparecer a Banca de Aferição de Heteroidentificação nos dias e locais

relacionados para efeito, sendo que, aos faltosos, serão bloqueadas as respectivas matrículas.



3

Sessão I - Do procedimento para fins de Heteroidentificação:

Art. 2º Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação por terceiros da condição

autodeclarada.

§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado por bancas de aferição criada

especificamente para esse fim, conforme o disposto na Portaria Normativa Nº 04 de 06 de abril de 2018

(Disponível em https://www.in.gov.br/materia/-

/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-

de-abril-de-2018-9714345 ).

§ 2º A banca /Comissão de Heteroidentificação e avaliação de autodeclaração de cor/raça destina-se a

análise da condição étnico-racial afirmada pelo/a candidato/a autodeclarado/a negro/a preto/a ou

pardo/a, por meio da Heteroidentificação étnico-racial complementar à autodeclaração.

§ 3º Os membros da Banca de Heteroidentificação assinarão termo de confidencialidade sobre as

informações pessoais dos/as candidatos/as a que tiverem acesso, durante o procedimento de

Heteroidentificação.

§ 4º A Comissão de Heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição

complementar da condição autodeclarado.

§ 5º Serão consideradas as características fenotípicas do/a candidato/a ao tempo da realização do

Procedimento de Heteroidentificação.

- Entende-se por fenótipo o conjunto de características físicas do indivíduo, predominantemente a cor

da pele, a textura do cabelo e os aspectos faciais, que permitirão confirmar ou não a autodeclaração.

§ 6º O Procedimento de Heteroidentificação será fotografado e filmado e sua gravação será utilizada

na análise de eventuais recursos interpostos.

§ 7º O/a candidato/a que recusar a realização da fotografia e da filmagem do Procedimento para fins de

Heteroidentificação será automaticamente eliminado.

Sessão II- Do formato, do local e data de aferição:

§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado no Campus Crato (SALÃO DE ATOS),

da Universidade Regional do Cariri, Cel. Antônio Luiz – CE, no município de Crato no dia 26 de

julho (Campus de Crato, Crajubar. Campus São Miquel, Missão Velha, Iguatu e Campos Sales -

(Salão de Atos), iniciando-se às 13h e finalizando-se às 1 7 h , para os candidatos do certame de

2018-1, 2018-2, 2019-1, 2019-2, 2020-1 e 2020-2, matriculados e cursando, para os candidatos/as que

se autodeclarados/as negros/as ( pretos/as e pardos/as), segundo cronograma de execução ( ANEXO

A) e desta Ordem de Serviço, que especifica ordem sequencial de apresentação do candidato/a por dia

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345


4

e horário. O/a candidato/a deverá dirigir-se ao Campus de Crato –, dia 26 de agosto de 2024,

iniciando-se às 13h e finalizando-se às 17h - Pimenta.

§ 2º O/a candidato/a convocado/a, que não comparecer ao Procedimento de Heteroidentificação

terá matrícula bloqueada.

SESSÃO III- Da deliberação dos resultados do Procedimento de Heteroidentificação

Art. 3º A Comissão de Aferição do Procedimento de Heteroidentificação deliberará pela maioria dos

seus membros, com elaboração de ata e emissão de parecer dos resultados.

§ 1º É vedado à Comissão de Heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos.

§ 2º Os resultados do Procedimento de Heteroidentificação serão publicados no Site da URCA,

(http://www.urca.br/portal2/) (ANEXO A).

§ 3º Os/as candidatos/as que forem considerados/as inaptos a preencher as vagas de reserva étnico-racial

pela comissão de Heteroidentificação terão sua solicitação de matrícula indeferida no resultado parcial

do procedimento de Heteroidentificação e poderão recorrer administrativamente, com impetração de

recursos de acordo com o Art. 5º desta Ordem de Serviço (OS). Para tanto devem obedecer ao prazo

estipulado no cronograma (Anexo A), desta Oordem Sserviço.

SESSÃO IV – Da Fase Recursal

Art. 4º Das decisões da Comissão de Heteroidentificação caberá recurso aos candidatos(as), que

deverão encaminhar a solicitação pelo E-mail comissaoheteroidentificacao22@urca.br, nas datas

apresentadas no Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação (ANEXO A).

§ 1º Será previsto Comissão Recursal composta por três integrantes distintos dos membrosda Comissão

de Heteroidentificação.

§ 2º Em suas decisões, a Comissão Recursal deverá considerar a filmagem do procedimento para fins

de Heteroidentificação, o parecer emitido pela Comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo

candidato.

§ 3º Das decisões da Comissão Recursal não caberá recurso administrativo
§ 4º Os resultados desta fase serão encaminhados ao candidato /a pela página oficial da URCA

(http://www.urca.br/portal2/), de acordo com cronograma de execução do procedimento de

Heteroidentificação (ANEXO A).

Art. 5º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas às disposições

em contrário.

http://www.urca.br/portal2/
mailto:comissaoheteroidentificacao22@urca.br
http://www.urca.br/portal2/


5

COMUNIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Crato (CE), aos 19 de Agosto de 2024.

Prof. Dr. João Luiz do Nascimento Mota
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação



6

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

ANEXO A - Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação. Crato, CE,
2024.

ETAPA PERÍODO/TARDE

Divulgação da Ordem de Serviço de convocação dos
candidatos/as pelos Sites http://www.urca.br/portal2/ 19/08/2024

*Procedimento de Heteroidentificação para os/as candidatos/as. 26/08/2024

Divulgação do resultado parcial do Procedimento de
Heteroidentificação pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/

28/08/2024

Fase recursal do Procedimento de Heteroidentificação
Solicitação de recursos pelo e-mail:
comissaoheteroidentificacao22@urca.br

02/09/2024

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação pós-
recurso/Resultado final pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/

03/09/2024

Obsevação: Iguatu e Campos Sales - ocorrerá no Campus do Crato -
Pimenta.
Recursos 48 horas após a publicação do resultado parcial. Após as 48 horas
não receberemos mais recursos.

COMUNIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Crato (CE), aos 19 de Agosto de 2024.

Prof. Dr. João Luis do Nascimento Mota
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação

http://www.urca.br/portal2/
http://www.urca.br/portal2/
mailto:comissaoheteroidentificacao22@urca.br
http://www.urca.br/portal2/


7

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Campus: Unidades Crato, Juazeiro do Norte e Barbalha
Curso Nome Inscrição

ARTES VISUAIS CICERA MERCIA BORGES MARTINS 20181112140
ARTES VISUAIS MAXUELDER RODRIGUES MEDEIROS 20201112248
ARTES VISUAIS WILDES LOPES CRUZ SOBRINHO 20201112086

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
ANA CLARA BARRETO DE ARAUJO 20192106597
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS APARECIDA VITÓRIA SILVA MENÊSES 20201107554
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DANIEL HONORATO NEVES 20182119599
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS GRAZIELA VIEIRA LEITE 20201115433
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS HANALIA CALIXTO EUFRASIO 20191107778
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS HIASMIM CHAVES BRANDÃO 20181107732
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS KAILANY DAMAS DE ALMEIDA 20211112119
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LARISSA FERREIRA SOUSA 20191107166
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LUANA PEREIRA DOS SANTOS 20192110411
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MARIA DO CARMO FERREIRA LOPES 2020110699X
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MARIA RAQUEL FERREIRA DE SOUZA 20201107090
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NOELHA LEITE DE SOUZA 2018110704X
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PAULO HENRIQUE CALIXTO SANTANA 20201107384
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ROBERTA DE SOUSA LIMA 20201111578
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS TEREZA JÉSSICA FERREIRA 2020110749X

CIÊNCIAS ECONÔMICAS AGENOR TEIXEIRA FREITAS NETO 2021110647X
CIÊNCIAS ECONÔMICAS ANTONIA NILDA SEVERO DE SOUZA 20192101099
CIÊNCIAS ECONÔMICAS ANTONIO GALDINO DA SILVA 20181100932
CIÊNCIAS ECONÔMICAS CLAUDIO REINALDO DE LIMA SILVA 20181114755
CIÊNCIAS ECONÔMICAS DANILO ROSENO DO NASCIMENTO 20192100912
CIÊNCIAS ECONÔMICAS ELIZABETE SOUSA DE MELO 20192101021
CIÊNCIAS ECONÔMICAS FERNANDA LARISSA COSTA FERREIRA 20211108413
CIÊNCIAS ECONÔMICAS FRANCIDALVA DE SOUSA COELHO 20202105830
CIÊNCIAS ECONÔMICAS GESSICA DE SOUSA GOMES 20201103567
CIÊNCIAS ECONÔMICAS HYOLANDA GUSMÃO DA SILVA SANTOS 20201114623
CIÊNCIAS ECONÔMICAS ISMAEL LAURIANO ALVES 2018211337X
CIÊNCIAS ECONÔMICAS MARIA ALICE DIAS DA SILVA 20182113434
CIÊNCIAS ECONÔMICAS RAIANE MARIA DOS SANTOS FERNANDES 20182113345
CIÊNCIAS ECONÔMICAS RÚBIA BRENDA DE SOUZA SILVA 20201114542
CIÊNCIAS ECONÔMICAS RUBIA SOARES SANTOS 20191103551
CIÊNCIAS ECONÔMICAS SEBASTIÃO ANDRADE DE SOUZA JUNIOR 20211108499
CIÊNCIAS ECONÔMICAS TASSIANO FIRMINO SILVA 20211108391
CIÊNCIAS ECONÔMICAS WESLEY NATHAN GONÇALVES SILVA 20181100657

CIÊNCIAS SOCIAIS ANA HELOÍSA PEREIRA SACRAMENTO 20211108766
CIÊNCIAS SOCIAIS ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 2019110468X
CIÊNCIAS SOCIAIS ANDRESSA DO NASCIMENTO ALVES 20201104288
CIÊNCIAS SOCIAIS IVAN FRINHANI ALMEIDA SANTOS 2020110461X



8

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CIÊNCIAS SOCIAIS KAREN LOURDES DE SOUSA 20191104531
CIÊNCIAS SOCIAIS YLIANA BATISTA ALENCAR 20201104415

DIREITO DAVID ALLYSSON DE HOLANDA MAIA 20192100602
DIREITO ELIZIANE DA SILVA MORAIS 20182115852
DIREITO JEFFESON DE SOUZA BARRETO 20211112720
DIREITO JOSÉ GERALDO DE ANDRADE FILHO 20192100491
DIREITO LUIS EDUARDO FERREIRA LUSTOSA 2019110339X
DIREITO ROBERTA YVINNA DE OLIVEIRA FREITAS 20192103431
DIREITO RODRIGO EMERSON ANTERO SILVA 20211106100

EDUCAÇÃO FÍSICA ANTONIO MARCOS CAETANO DA FRANCA 20181107953
EDUCAÇÃO FÍSICA ARTHUR EMANUEL CALIXTO SILVA 20191107883
EDUCAÇÃO FÍSICA FELIPE NEI RIBEIRO DE SOUSA FILHO 20191108103
EDUCAÇÃO FÍSICA LUANA SANTOS FERNANDES 20202107884
EDUCAÇÃO FÍSICA RAYNERIO RODRIGUES SILVA 20191108030
EDUCAÇÃO FÍSICA SILVANI PEREIRA DE SOUZA 20211113573

ENFERMAGEM GABRIELA BRANDÃO COSTA 20182117707
ENFERMAGEM MARIA ERIANE NOGUEIRA DA SILVA 20202106470
ENFERMAGEM SAMARA ALVES DOS SANTOS 20191115843
ENFERMAGEM DÁVILLA VICTÓRIA PINHEIRO BARBOSA DE SOUZA 20191105783

ENGENHARIA DE PRODUÇÃOMECÂNICA GUILHERME DE SALES DIODATO
20181105233
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA JOLITA ARAUJO DA SILVA 20191115916
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA JOSE EDMO CEZARIO E MATOS
20191105384
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA LUCAS DE SOUZA MATOS 20211109223
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA MARIA DAYRIANE SARAIVA DOS
SANTOS 20182117294
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA RAVI KEVIN SANTOS VIEIRA
20211109304

FÍSICA GISLÂNIO GLERDSON DAMASCENO MIRANDA 20111107857
FÍSICA PEDRO GUILHERME PINHEIRO PEREIRA 20211111376

GEOGRAFIA ADRIANO EVERTON DA COSTA SILVA 20181101165
GEOGRAFIA ANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA 20201101033
GEOGRAFIA ARTANYO RIKELME SIQUEIRA SANTOS 2020110119X
GEOGRAFIA FELIPE MATEUS DE SOUSA 20211106704
GEOGRAFIA FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 20201101157
GEOGRAFIA FRANCISCO RONALD AGUIAR PEREIRA 2019210151X GEOGRAFIA
JOHNATA RAFAEL FELIX CARDOSO 20191101184
GEOGRAFIA JOSÉ VICTOR MAIA CANUTO 20202106047

HISTÓRIA ANA MAIARA DE SOUZA BRITO 2021110695X
HISTÓRIA ARTHUR GUILHERME SILVA RODRIGUES 20211106909
HISTÓRIA AUGUSTO LUIZ DA SILVA NETO 20191101737
HISTÓRIA BARBARA ROSICLENE DE LUCENA QUIRINO 20202104761



9

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

HISTÓRIA DAVILA DE JESUS NASCIMENTO 20201101556
HISTÓRIA EMANUEL DUARTE DE SOUZA 20181101696
HISTÓRIA ERICA MARIA SANTOS DA SILVA 20191101745
HISTÓRIA GUILHERME DE SOUZA FELICIANO 2020110136X
HISTÓRIA ITALO IGO FILINTO DA SILVA 20182114228
HISTÓRIA JAMIRE RAMOS SILVA 20202106683
HISTÓRIA LUIZ GABRIEL DA SILVA 20191106194
HISTÓRIA MARCIANA ALVES DA SILVA 20201114119
HISTÓRIA MARIA DAIANE DUARTE FIDELES 20182114317
HISTÓRIA MARIA GIZIANE DA SILVA CAETANO 20211109673
HISTÓRIA MARIA VITORIA PEREIRA TEIXEIRA 20201114151
HISTÓRIA PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA 20191105929
HISTÓRIA RAFAELA MARIA DA SILVA 20202104796
HISTÓRIA RYSLEIRY DOS SANTOS FERREIRA GONÇALVES 20201115913
HISTÓRIA TAIS COSMO DE LIMA 20211109762

LETRAS ANA EUGENIA FERREIRA CARVALHO 20181101874
LETRAS ANGELA MARIA DA SILVA PEREIRA 20192102168
LETRAS DAMIANA DOS SANTOS RIBEIRO 20191111996
LETRAS EMERSON MATEUS DO NASCIMENTO SOUZA 20202104982
LETRAS FRANCISCA JAIANE FURTADO 20211112399
LETRAS HELLEN MARIA CASTRO BEZERRA 20181117142
LETRAS JOÃO VICTHOR DOMINGOS BEZERRA 20181102005
LETRAS JOSÉ ISRAEL DE SOUZA MORAES 20181101823
LETRAS LUZIELE JOLVINO DA CRUZ 20191102156
LETRAS MARIA APARECIDA DA SILVA MONTEIRO 20201101866
LETRAS MARLA JULIANA BEZERRA DOS SANTOS 20181106310
LETRAS MOEMA COUTO PINHEIRO ALMEIDA 20211109908
LETRAS SÂMIQUE DANIELLE PEREIRA DE OLIVEIRA 20201102102
LETRAS WANDERSON MORAIS DA SILVA 20192102060

MATEMÁTICA CICERA RAYLA DOS SANTOS LIMA 2019210442X
MATEMÁTICA JAMERSOM JADER SILVA GOMES 20201104857
MATEMÁTICA MAYARA FREIRE SOARES 20181104830
MATEMÁTICA PEDRO PAULO GOMES CIDADE 20192104411

PEDAGOGIA ÉRICA HELEN ROSENDO 20192102710
PEDAGOGIA ÉRIKA PEREIRA MENDES DE MELO 20211107646
PEDAGOGIA FRANCILANIA DA SILVA LIMA 20211107603
PEDAGOGIA FRANCISCO DE ASSIS ROCHA FILHO 20211110310
PEDAGOGIA FRANCISCO SILVA ARAUJO 20191116068
PEDAGOGIA MELISSA PEREIRA ALVES 20202107043
PEDAGOGIA NATACHA GOMES AMORIM 20202107302
PEDAGOGIA RAYLANA TAVARES TELES 20202107078
PEDAGOGIA RICAELE DE SOUSA DIAS 20202105245
PEDAGOGIA SARA BEZERRA DA SILVA 20202107248
PEDAGOGIA SHIRLEY PEREIRA ARAUJO 20181106825
PEDAGOGIA VANETE GOMES DA SILVA 20211107549

TEATRO CLAIRTON DANIEL DA SILVA 20211112631
TEATRO ELIANA FRANÇA FERREIRA 20191112550



10

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL ALEX DE SOUZA SANTOS 20181117339
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL ANTONIO HENRIQUE VALDIVINO
CORREIA DA SILVA 2021110793X
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL ARTUR DA CONCEIÇÃO COSTA
20191102709
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL CICERO THIAGO ALVES DA SILVA
20191102776
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL FRANCISCO JOSE DA SILVA SANTOS
20182115437
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL ITALO GABRIEL ARAUJO DE OLIVEIRA
20181103028
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL MARIA ALICE DA SILVA VIEIRA
20211107913
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL MATHEUS CARNEIRO GOMES 20211107883
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL MATHEUS CAIQUE SIMPLÍCIO DE LIMA
20182115372

Campus: Campus Avançado de Iguatu

Curso Nome Inscrição

CIÊNCIAS ECONÔMICAS AMANDA FERREIRA DE ALMEIDA 2020210043X .

CIÊNCIAS ECONÔMICAS ANA LAÍSA MOURÃO LIMA 2020110895X.

CIÊNCIAS ECONÔMICAS BRENDA GOMES DE ARAÚJO SILVA 20202100499

CIÊNCIAS ECONÔMICAS FRANCISCA GESLÂNI NOGUEIRA BEZERRA 20211104345

CIÊNCIAS ECONÔMICAS JANIELLE LIMA FERNANDES 20182107833 .

CIÊNCIAS ECONÔMICAS MAILSON DE SOUZA PINHEIRO 20212100130

CIÊNCIAS ECONÔMICAS RONALD BEZERRA DA SILVA 20202100464.

DIREITO DÁVILA KAYTH DE SOUZA BEZERRA 20182108511

DIREITO GABRIEL LIMA NASCIMENTO 20182111512

DIREITO ROBERTO MATHEUS LAVOR DE SOUZA 20191109177



11

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

EDUCAÇÃO FÍSICA

EDUCAÇÃO FÍSICA ANNA VILMA PEREIRA DE FIGUEIREDO 20192109146.

EDUCAÇÃO FÍSICA ANTONIO LUCAS NOGUEIRA 20212101501.

EDUCAÇÃO FÍSICA IGOR DE SOUZA CÂNDIDO 20212101544 .

EDUCAÇÃO FÍSICA JAILSON CLEMENTE DE LIMA 2020111299X.

EDUCAÇÃO FÍSICA JOAO PEDRO DUARTE FERNANDES 20182109038.

EDUCAÇÃO FÍSICA REJANE BATISTA DAMAZIO 20202101401.

EDUCAÇÃO FÍSICA RONALD RAMON BASTOS MENDONÇA 2018210897X.

EDUCAÇÃO FÍSICA THIAGO AMORIM DO CARMO 20192109340.

ENFERMAGEM NAIARA GOMES RODRIGUES CARVALHO 20202101185 SOB
JUSTICE

Campus Avançado Campos Sales

Curso Nome Inscrição

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS KAROLINE ALVES RODRIGUES 20201111004

LETRAS LUDMILY DA SILVA PEREIRA 20191110582

MATEMÁTICA VITÓRIA RAYANE DE MORAIS 20201110571

COMUNIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Crato (CE), aos 19 de agosto de 2024.

Prof. Dr. João Luís do Nascimento Mota
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação.



12

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO



13

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO


	ORDEM DE SERVIÇO Nº 037/2024- CRATO - CORRIGENDA 0
	RESOLVE:
	Sessão I - Do procedimento para fins de Heteroiden
	Sessão II- Do formato, do local e data de aferição
	SESSÃO III- Da deliberação dos resultados do Proce

